stumque exitium ab Ismaelitis futurum retexam? Tamen superventuram cladis ultionem in Casinensi cœnobio promam: nam si ego tacere voluero, res ipsa clamabit. Sceleribus suis Christianorum exercitus, qui ad reprimendam Ismaelitarum sævitiæ venerat, per compita fugit, per rura, per valles. Campanumque solum penitus deleverunt, Fundanam urbem cremaverunt, atque ad Casinense cœnobium incendendum, deprædandum ac monachos interficiendos se venire professi sunt. » Hæc fratres suæ cum aure cepissent, et tam ingens horrendumque excidium sibi imminere perspexissent, exsangues effecti sunt: mortalium ab illis præsidium recessit, cunctipotentis enixius flagitare cœperunt clementiam, ut eorum animas benigne susciperet, quorum corpora horrendo exterminio Sarracenis ad necandum tradidisset. Surgentesque citissime, cinere asperso capite, discalciatiisque pedibus, montis ascenderunt in verticem. Cumque ad Sancti Joannis ecclesiam pervenissent, et Ismaelitarum adventum fratribus nuntiassent, ante corpus sanctissimi Benedicti illuc ruentes clamare cœperunt dicentes: Succurre nunc, adjuva, Pater sanctissime, qui discipulis tuis post mortem præsentiorum te promisisti futurum; adjuva et libera nos a præsentis discrimine; exora, Pater beatissime patrum, pro nostra salute tuique cœnobii stabilitate.

Totam igitur noctem pervigilem fratribus ducentibus, præcelsisque Opificis aurem cum luctu et gemitu pulsantibus, sanctumque Patrem Benedictum sine intermissione rogantibus; sollicitatus, imo (ut ita dicam) stimulatus congregationis suæ precibus Benedictus Pater sanctissimus ad discipulos proloquens ait: « Fratres vestri in supremo articulo positi sunt, et vos adamantina abversus eos præcordia fertis; sequimini me, ac pro eis Jesu Christo Domino preces fundamus. » Hæc cum perorasset, in medio sanctorum consistens, dixit ad eos: « Quod vestrae nunc sanctitati surrexi promendum, vos non dubitavosse: unde vos communiter ad illorum liberationem invito, et ut pro illis æterni Regis thronum adeamus, æquanimiter peto. » Statimque celsi adiiit tribunal imperii; quo cum pervenisset, humiliter supplicans ait: « Tuam supplex, Rex regum benignissime, adi rogaturus clementiam, filiorum ut mihi vitam donec meorum: tibi enim omnia parent; tu dixisti: *Petite et accipietis* (Matth. vii, 7), etc. Tuo enim iussu eundem adii locum, tuoque præcepto jura sancivi et me præsentiorum illis post carnis depositionem quam si viverem, futurum promisi. Certe vides celestium terrestriumque rector atque altor, afflictionem eorum; obtrita et humiliata eorum præcordia cernis; chirographo promissionis meæ astrictum me tenent; et ut pastor suum gregem tueatur, adjuvet, protegat atque defendat, clamare non cessant. Ego vero, Pastor æternæ, quid tunc acturus, quid ero dicturus, cum filios meos ante corporis meæ præsentiam a Sarracenis perspexero in frusta divi-

os ? Me die ac nocte horis et momentis ad suam A
 uitionem vocare non desistunt : sperant atque con-
 cidunt, quidquid voluero, me a tua impetrare cle-
 mentia posse. » Hæc igitur eo rogante, responsum
 accepit : « Ut quid, dulcissime Benedicte, tristaris,
 vel cur tantopere pro illis flagitas, quos tuis inter-
 venientibus meritis liberasti ? Scito prænosces
 quia quod petisti, datum est tibi. »

Igitur cum per totam noctem aspersi capita ci-
 nere fratres vigiliis essent ac orationibus intenti,
 sanctus Apollinaris pervisum sancto Bassatio abbati
 apparens, dixit ad eum : « Cur ita, Bassati charis-
 sime fili, tristaris ? » Et ille : « propter mortem, Pater
 sanctissime, et propter loci sancti hujus desolatio-
 nem, quam ocuis præstolamur. » Ad quem sanctus
 Apollinaris respondit : « Conformare, dulcissime fili, B
 in Domino ; abjice procul metum, procul ab animo
 pelle mororem. Misit me Dominus noster Jesus
 Christus, ut et tu indubitans esses, et fratrum om-
 nium animos tuis debeas relationibus certos reddere,
 de sanctumque Patrem Benedictum vestrum omnium
 obtinuisse liberationem a Domino, ipsumque pariter
 nobiscum venisse in auxilium vestrum. Unde
 procul omni ambiguitate remota estote certissimi,
 quod nullas ad præsens in perniciem vestri vires
 Agarenorum sit habitura ferocitas ; sed illos, divinæ
 vi territores fortitudinis, reditum acceleraturus in
 propria. » Venerabilis igitur abbas expegefactus,
 convocatis in unum fratribus, seriatim eis quod
 sibi a sancto Apollinari fuerat revelatum innotuit,
 eosque in divinæ fortitudine virtutis corroborans, C
 ut instanter omnipotentem Dominum precarentur
 admonuit : qui divinis confortationibus roborati,
 procidentes in faciem pro tantæ dignatione consolatio-
 nis Creatori gratias rependerunt, atque quod reli-
 quum erat noctis, laudum redditionibus est ora-
 tionibusque consumptum.

Aeris vero tanta tunc erat serenitas, ut nulla in
 eo vel tenuis nubecula videretur : cum cælum subito
 densatur nubibus, tonitrua concorrepant, coruscationes
 ac fulguram icant, tantusque imber effusus est
 terris, ut Liris fluvius redundans quasi mare videretur.
 Igitur illucescente diluculo surgentes e castris
 barbari accessere ad oram fluminis, diligentius
 perscrutantes si quam forte navem vadumve reperire
 possent. Sed cum transeundi eis spes esset ablata,
 digitos sibi cœpere manusque præ furore corrodere D
 cellasque cœnobii Casinensis trans fluvium positas
 igne cremaverunt : ascendentesque naves, dantes-
 que carbasa ventis recto cursu Sciliam cum deven-
 sissent, repente parvam cernunt naviculam hac il-
 lucque inter suas naves discurrerent celeriter, in
 qua clericus veneranda canitie, alter monachali
 habitu indutus, sedere videbantur, et cum ab eis